predetto fare cosi, rna ad mi non e piaciuto. Ho voluto del t.utto per mio debito 
dare aviso aHa V. Bne et humilmente racommandarmi alii suoy bmi pedi. Pisauri 
die 12 Julij 1494. E. Sti' V. 

humillimus servus Joannes Sfortia. 

[Riickseite:] [Sanct]issimo Domino nostro. 
Orig. mit Siegel. Arm. 15, C. 12, n. 1, p. 72-73. 

--------
1 Die Zusammenknnft mit dem neapolitanischen Konig fand am 14. Juli in 

Vicovaro statt. 2 Gayet. 
S V gl. oben S. 1084, Nr 6 den Brief der Giulia Farnese-Orsini Yom 10. Juni 

1494. 4 Bruder der Giulia Farnese-Orsini. 
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14. Kardinal Ascanio i}Iaria Sforza an Kardinal Bernardino Carvajal. 

1494 Juli 13, Genazzano. 
Rev

me 
in Christo pater et domine domine mi colendissime. Accepi litteras 

D
nis 

V. Exmc cum brevis smi Domini Nostri exemplo, necnon intelle:ri ex eiliS 
nuntio ea quae suo nomine mihi retulit. Innumerabiles habeo et ago gratias 
D

ni 
V. Ema. quae tam lib ere mihi omnia siguificavit et paterne admonuit. Doleo 

vero supramodum et mirifice angor quum videam Smum Dominum Nostrnrn im. 
merito me diversis calumniis notare et dignitati ac honori meo detrahere quod 
profecto meae erga Beatitudinem Suam continuatae servituti minime convenit, non 
tamen deero boni cardinalis officio fungi. Et utinam ipsa cum Smo Domino Nostro 
de. his reb~s. sermonem haberet atque eas tractaret quouiam plane cognosceret 
ammum nllhi semper fuisse et esse quieti inservire ac nihil magis exoptare quam 
harum rerum ?om.positionem. De oratore hispano intellexi et domino Prospero de 
Columna servlton Dllls V. Exmae notificavi multis rationibus et presertim Dnis V. 
Rev

mae 
causa quando intellexero de suo adventu tractabitur sicuti convenit oratori 

illorum regum serenissimorum quos observo non mediocriter. Dni V. Revrnae me ex 
animo com:ndo sciatque me erga earn illum esse ac futurum qni semper fuerim, 
a? de. mea m Dn~m V. Ex

mam 
servitute omnia sibi polliceri posse; doleD non posse 

slc~b deberem el manu propria rescribere, quare obsecro ilIam ut posthac abstineat 
scnbere manu propria quoniam sibi et mihi hnnc demet laborem. Jenezani 
XIII Julij MCCCCLXXXXI1II. 

[Eigenhandig:] Humilis servitor As[canius] Ma[rial Vicecancellarius 

propria s[ cripsi J. 
[Riickseite:J Hev

mo 
in Christo patri et domino domino meG observandissimo 

domino B. tit. Sanctorum Petri et Marcellini presbitero cardinali car 1 .... ;rovin-
darum Cam[panie et MJaritime legato. . 

Orig. mit Siegel. Arm. 15, C. 12, n. 2, p. 63. 

15. Lucrezia Borja an Papst Alexander VI. 

1494 Juli 27, Pesaro. 
Sanctissime pater post beatissimorum pedum oscula. Se questa mia non 

sera ~e .~anu ?ro~ria contra el consueto et desyderio mio, supplico la sm V. non 
ne plgliJ adJmratlOn.e. ne alterationc alcuna per non essere causato da volunta, 
rna da un po.~o de slllistro a?cadutome questi di nel brazo dextro, per el quale 
anchor che SIl 1eve ~t che m breve ne habii ad essere in tutto libera, tutta 
volta p.er hora ha dlsturbato lofficio et debito mio, siche V. Bne se dignara 
haverml excusata. ~e la sua, che V. St" me scrive de XXIIII del presente 2 la 
me nota 3 et dolse di me de non essere piu diligente et accurata in scriverli et 
~e non havere prohibita la partita de madama Hadr[ianal et donna Julia. Circa 
11 scrivere io me rendo ~erta che se non quello zoruo saltern poco dapoi 1a do
vesse r~cevere una de nua mano, portata per messer Lelio Capoferro, et se prima 
havea mterlassato alqll.anto f6 perchc intendevo V. B. essere fuor di Roma che 
altramente non seria restata de fare el debito mio verso lei, la quale di continuo 
me sta nel core et altro non desydero se non di vederla felice et fruirla longo 

I Das Folgende zerstort. 

Das Breve ist abgedruckt bei Ugolini II 521-522. 
3 Oder lamencta? 
69* 
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tempo. Dela partita dele predette madonne veramente V. S'& non ha da dolerse 
del signore mio ne di me, perche giunta la nova de la grave infIrmita del signore 
Angelo madama Ha[driana] et donna Julia deliberaveno per ogni modo alhora 
partirse, rna noi cum omne efficacia ·cercamo dissuaderle cum dirli chera meglio 
expectassero Ja mente de V. B., senza licentia delaquale per niente doyeanse 
partire; rna tanto era el dolore et il desyderio haveano vederlo vivo, che niuna 
persuasione era efficace ad retenerle; tandem cum suprema difficulta io feci che 
almancho expectorono tanto che se mando et ritorno un cavallaro de Capodemonte 
et questo pur feci per mettergli tempo da mezo, sperando che per questo e1 
dolore et tale desyderio se havesse ad reprimere alquanto. Gionto el cavallaro 
et inteso el pegioramento, non valse persuasione, non rasone, non preghere che 
volsero per ogni modo subito montare a cavallo et venirsene contra ogni volunta 
del predetto signor mio et di me. Et de tutto ne fo solo casone la tenereza gli 
portavano et lacerba pena sentirono de tale peralta, che veramente se non mi 
fosse stato prohibito anchor io era necessitata ad fargli eompagnia. Po essere 
certa 1a S .. V. che io ne ho sentito cordiale displicentia et summa amaritudine, 
si per la grande perdita de uno tale signore, e1 quale havea in loco de bono 
fratello, si etiam per la partita 101'0, la quale me dispiaceva precipuamente per 
essere senza saputa et volunta de V. B. et per essere io mancata delamorevole 
et dolce 101'0 consuetudine; tuttavolta de la deliberatione de altri io non ho liberta 
alcuna: epse me possono essere veri testimonii chio non sum manchata in alchuna 
parte per intertenerle. Suplico adonque la non voglii del signor mio ne di me 
pigliare alcuna mala impressione ne havere a sdegno da noi quello ehe non e stato 
nostra colpa. Me dole cordialmente dela infirmita del rmo mons. cardinale Farnese 
et de madonna Julia, et prego di continuo N. S. Dio li reduca per sua clementia ad 
bona convalescentia, como io spero per 1a presta et bona provisione gli ha facta 
V. st.. Per Ii meriti dela gloriosa nost~a D~nna presto 1 presto 1 seranno liberati.